cum infestent, & confluentes. Quis negare potest, Galenum non aperte dixisse, hujusmodi operationes fieri in variis cerebri locis, subjungit Mercurialis: Id autem non solum esse intelligendum, de solis ventriculis, sed tota cerebri substantia, per quam spiritus animales diffusi. Potissimum ergo argumentum, quo illi impulsu-
tres illas facultates animales in cerebro velut domicilio residentes, diversis in locis, suas exercere operationes, subsequens videtur.

Si Anima rationalis omnes suas operationes ederet uno instrumento, hoc est, unicâ tantum parte, sequeretur, una facultate lassâ, reliquias etiam simul affici, sed contrarium. Experientia ostendit, quamlibet illarum facultatum posse seorsim lœdi, modò phantasiam corrumpi, salvâ cogitatione, & contra. Hisce præmissis, cum in tantâ, tam insignium Medicorum repugnantia, crisi admodum difficilis, quænam opinio sit preferenda, cum & meam exigas sententiam, eam ob oculos constituant. Si cuncta juxta normam meæ Rationis examino ac probo, mihi videtur verisimilior illorum sententia, qui negant, facultates illas locis disjunctas, sed $\lambda\circ\gamma\mu$ tantum, non subiecto differentes, assérunt.

Cum Anima sit incorporea ac inorganica, & ejus Essentia immutabilis, & per se suas vires ac facultates, omnibus ex æquo partibus

communicet, sed diversimode operatur, pro diversitate instrumentorum, ita & in cerebro, pro diversâ ejus in temperaturâ & spiritu animalium dispositione, alias edit alias actiones. In homine sano, ubi cerebrum est inculpatum, & justâ ~~rege~~ dotatum, si obtigerit id paulò humidius, & exin spiritus animales emergunt humidiiores, cum qualis causa tale causatum, prævalet phantasia, cum facilis phantasmatum receptio fiat: si cerebrum siccius (intra limites mediocritatis) & spiritus animales sicciores exoriantur, (cum exorta suorum principiorum Naturam referant,) tum Ratiocinatio est vegetior: nam si spiritus siccus, anima est prudentior & memoria. Exin emergit ingens hominum, quoad Phantasiam & discursum, varietas. Non quod, si in anteriori tantum parte cerebrum humidius, imaginatio sit eminentior, si in media & posteriori regione, siccus, imaginatio & memoria præcellant, sed si in toto, ita dispositum. Etsi fortè (nec id absurdum puto, sed ex effectis palam esse statuo) præstantia Ingeniorum (præsupposita Animâ Rationali,) quoad Phantasiam & discursum, non tam manifestis qualitatibus, calidæ, humidæ & siccæ cerebri constitutioni (quæ tamen non totaliter excludendæ) assignanda videtur: quin potius causa rejicienda in ~~idiosyncrasia~~, humorum proprietatem, vel accul-

occultam qualitatem. Cum cernamus eos, quibus obtigit Natura cholérica, aut melancholica (si humor melancholicus calidior, aut cum naturali cholera, certa proportione mixtus) quoad omnes facultates animales, prævalere. Humori in primis melancholico, vel cum naturali bile temperato, ~~et~~ inesse, quidpiam divini inesse, relucet ex præcellentia ingeniorum, dum ad omnes artes & scientias, tales Naturæ sint præceteris habiles. Illud ~~et~~ inesse etiam nostrati amico, patescit ex effectis, & divinis mentis operationibus, cum illi obtigerit, quoad ex Physiognomia collendum ac deprehendendum, Natura cholérica melancholica, celestibus igniculis dotata. Quisnam asseverare ausit, tam nobiles operationes tantum exerceti, in media cerebri parte, non autem totius substantiae. Imò etsi melancholicis obvenerit siccior cerebri constitutio, non modò discursu, sed & phantasiam omnes superant, cum phantasmatum varietate exagitentur. Exim Aristoteles, eos πολυνοήτες & πολυφωνίτες somniosos & imaginatos haud inscitè voeat. Ergò non tam temperaturæ manifestæ, causa attribuenda, quam humoris melancholici occultæ qualitati. Cum contraria juxta se locata, magis elucescant, præmissa naturali constitutione cerebri, à qua ejus actiones procedunt: nunc dispicien-

dum, quā ratione afficiatur à causis non naturalibus, ac morbo, nostro proposito inservientibus.

Siquidem cerebrum præter Naturam afficiatur, præsertim in febribus acutis, à vaporibus molestatum, tum patitur affectum suffusioni oculorum haud absimilem, ubi omnia apparent pallida, crocea vel nigra, pro humorum & vaporum Naturæ ac qualitate, qui oculis obversantur, modo muscas, modo festucas, aut floccos se cernere putantibus. Sic vapores febres caput impetentes, modò hujus, modò alterius speciem repræsentant. Haud secus in phrenitidis principio cerebrum afficitur, dum levius ~~in~~ in ~~in~~ adhuc in fieri & humor, qui affluit benignior, ut illius temperiem haud insigniter lœdat, sed ob evaporationum copiam & motum turbulentum, imaginationem magis offendat, ut exterorum sensibilium species haud claram figantur, variis spectris obversantibus: at malo invalecente, dum est in ~~in~~, in facto, ubi humores fervidiores, calidiorem ~~in~~ inducunt, cogitatio depravatur, quasi valde excedat, omnes actiones tolluntur. An non exemplo Ebiorum idem sat commodè potest declarari. Si complures idem genus vini ingurgitantes, temulent, reddantur, alii ob vaporum benignitatem, suaviphantasiam aberrant, ut sanguinei: alii ob vaporum acrimoniam, furibundi.

exa-

evadunt, ut cholericci. Nemo dixerit, si vini vapores petant anteriores cerebri partem, phantasiam: sin medianam, cogitationem corrupti, cum totum potius cerebrum, istis vaporibus refertum, & tamen in aliis phantasia, in aliis cogitatio magis laborat, pro diversitate temperaturae & qualitate vaporum, quibus totum cerebrum est occupatum. Sic etiam in febribus continuis, vapores expirantes se insinuant & obsidient totius cerebri substantiam, & ejus sinus, & tamen in quibusdam Ratiocinatio, magis afficitur, pro diversitate humorum & vaporum, qui si sint benigniores, ut in sanguineis & phlegmaticis, phantasia affligitur, si calidiores & actiores, ut in cholericis, cogitatio evertitur, & in furorem agitur. Exin haud difficulter responderi posse autumno, ad principale illud objectum (quod multorum ingenia tosset & eò adegit, ut statuerint, tres facultates animales, sedibus disclusas) quī fiat, quod modò Phantasia, interdum Ratiocinatio lēdatur, si nulla loci affecti esset discrepantia. Sed manum de tabula. Hęc mihi obvénere, quæ pro parte negante, in medium adferrem, si id ad tuum gustum, haud pœniteret laboris suscepisti: si minus, tamen non displacebit animus ad gratificandum benevolus. Suum cuique liberum esto judicium.

EPISTOLA VII.

Ad Dn. D. Johannem Scultetum, Collegam honorandum, ad questionem propositam ex Q. Curtii historiā, de rebus Alexandri M. gestis, cum iſ in Celicā magno aeris aſtu, refrigerii gratiā, in cyanum amnē descendisset, exin gravi ac pericolosō morbo contracto, & ipsi à Philippo Medico, poſio medicinalis oblata, hinc emerſit curioſa dubitatio, qualis illa fuerit, corroborans, vel purgans, quinis Epistolis permutatis, ventilata, & ad varias objectiones ac instantias respondendo, dilueidata.

Epistola tua inopinatō advenit, & insperatam ac curiosam quæſitionem protulit, paracæ- quim' expertum adot-

nares responsum. Plures quam 50. **E**pistolas quod Q. Curtii historiā oblatā, spretā ac neglectā Parmenionis delatione, prætendentis eam

ca monumenta, perlustrare contigit, exin inter cetera observavi fidem Philippi Medici in Alexandrum, & hujus in illum singularem confidemtiam in exhaustā pōtione medicā oblatā, spretā ac neglectā Parmenionis delatione, prætendentis eam

ſuic

fore lethalem, cum Philippus à Dario Rege, millenis talentis inescatus ac corruptus, ad Alexandrum interficiendum: tum temporis nulla cogitatio obvenit inquirendi, qualis illa potio, nec hactenus, tam longa annorum serie, tam curiosum quæsumum, ullibi legere contigit prolatum, exin cum quæstio illa infolita, & mihi nova, opus erat aliquâ speculazione, tum mihi in mentem venit, cum Q. Curtii opulculum jam non ad manum, id aliunde mutuo acceptum, denuò voluntate & circumstantias ponderare, quarum medio in rei exactiorem cognitionem, & ad quæstionis propositæ accommodatiorem decisionem, pervenire licet. Si dextrè judicandum, oportet nosse morbum, qui ex lotione frigida contractus, rationi consuum, fuisse convulsorum, cum Rex in magno æstu, poris cutis apertis, refrigerii causâ, se in Cydnum amnem demiserit, exin rigore totius corporis concitato, oblaesis partibus nervolis, per se exanguibus, quibus frigus est inimicum, oculis clausis, impotentia mentis subsequente.

Hicce præmissis, jam investigandum, qualis responsio adornanda, utrum potio illa purgans vel corroborans fuerit, animus meus inclinat, insolutivam, hicce fretus conjecturis. Si potio confortans exhibenda & convulsivis motibus resistens, tum statim ab exordio morbi offe-

renda, ad excitandum & avertendum paroxysmum, & præcavenda graviora symptomata: sed tertio demum die, ab insultu morbi Philippus potionem Alexandro porrexit, recollectis corporis viribus & menti jam restituto, ut ipse in manus accepto poculo, potionem sumpserit: distulit igitur Philippus evacuacionem, dum Alexandri Natura robustior facta, ad vim medicamenti commodiùs ferendam. Secundò illud mihi patrocinatur, quod deglutita illa potionе Alexander in deteriore delapsus statum, gravioribus subsecutis symptomatis, intercepto spiritu, ut Philippus suspectus calamiti occasionem dederit, Parmenioris insimulationem de exhibitо veneno, haud fuisse vanam: cum priisci benignioribus medicamentis defluti, Alexandri autem Naturâ delicior, primo aggressu, violentior operationem sustinere non potuit, exin incidit in syncopen gravissimâ, ut Philippus anxius & negotiosus, fomenta adhibendo, ut corpus per resolutionem spirituum vitalium, refrigeratum, recalescat, alii verò vini & cibi odore torpidum refocillare conati, ut tertio demum die, se recollegent, viribus virulentâ medicamenti adeò attritis. Ergo purgans & non confortans fuit, apage cum tali cordiali, vires non restaurante, sed infirmante, & pœnè in orci fauces præcipitante. Mihi in-

Pp

super

Super stupori, ad reficiendum totius Reges potentissimi. Hæc paucis
orbis Monarchæ corpus, tam levia
adhibita præsidia, si hoc nostro ævo,
ægris vel Codro pauperioribus suc-
currentum, ii quoad pharmaceuti-
ca, preciosius tractandi, quam olim

EPISTOLA VIII. Ad eundem.

Honesta tua censura de
mea nuper ad propo-
sitam quæstionem, con-
cernentem portionem
medicam Alexandri-
nam, response, dum eam velut
doctissimam te honorificè ample-
xum & osculatum esse refers, mihi
gaudio ac oblectamento, & ad ulte-
riorem ac uberiorem disquisicio-
nem instituendam, majori incita-
mento, cum ista literaria conversa-
tio, sit mentis exercitatio, ad inve-
stigationem veri inserviens, idcirco
par ac æquum duxi, amicè experien-
ti obsecundare, & ad objecta dubia,
ampliorem informationem commu-
nicare. Quin Alexander à lotione
frigidâ spalatum contraxerit, indu-
bium existimo, subsequentibus sym-
ptomatis id prodentibus, sed
febris acutam succedaneam, aut
conjunctionem fuisse, (prout Neandri
est opinio) mea Rationi repugnare
videtur, triplici de causâ. 1. Quia Q.
Curtius luculentis verbis tradit, in
ipso vultu observatum pallorem ex-
pirantem similem, in membris exter-
nis rigorem, & motum tremulum
conspicuum, in tota autem corpo-
re defensum animadversum
qæ signa febrilem dispositionem
refellunt. 2. Si febris acuta præfens,
(eum Alexandri Natura fuerit
atrabilaria, talis præsumenda ex re-
bus præclaiè gestis, qæ arguunt animum
Heroicum, & spiritum fervidum, ad egregia facinora edenda,
promptum) tum illa in præcalida
corporis constitutione & magno
aëris æstu, fuisset ardentior (biliosis
humoribus incensis ac deustis, qui
instar sulphuris flagrant) exin peri-
culosior, nec illo præsidio humano,
tam brevi temporis spacio triduano,
cessisset. 3. Alexander vires recepit
corporis, & integratim entis erat
restitutus, priusquam medicamen-
tum à Philippo exhibitum, à ratione
alienum, febrim acutam, tam subito
ergastulum regium, ultrore reliquisse,
nullis pharmacis propulsata, cum
aliâs non tam facili manu, quantum-
vis accommodatis præsidiis, tam
brevi, expugnari queat. Sed his mis-
sis, jam me accingam ad demon-
strandum, potionem illam medi-
cam fuisse purgantein, & ad objecta
in contrarium nitentia diluenda, me
conferam. Hoc præsuppono, & ra-
tione valde consonum æstimo, cum

Q.Cur-

Q. Curtius sit historicus cui termini
Medici , haud exacte cogniti , eum
secutum vulgarem loquendi mo-
rem, ut per potionem medicam in-
volexerit purgantem , prout & no-
strates in communī ac trito sermo-
ne per potionem medicam, em Arg-
enndrāncklein eingenummen / phar-
macum laxativum , si autem sumpse-
tunt haustum alterantem , vel hydro-
ticum aut bezoarticum , dicere soli-
ti , ich hab ein Kühl- oder Schwitz-
drāncklein eingenummen

Sed illo in suspensiō relictō, nunc
ostendere aggrediar , sive scopus sit
dirigendus ad spasimū , sive ad fe-
brim , utroque modo purgantia
haud improbanda, sed necessaria.

Si febris continua p̄aſto fuifset,
quin ab initio potio laxativa conve-
niens, indubium, ad vitiosos humo-
res, in ventriculo , intestinis, & me-
ſenterii regione hospitantes , velut
caſam antecedentem & fomitem
subministrantem , eliminandos, ut
corpore prius probè emūdato , poſt
bezoartica & hydrotica tutiū por-
rigenda , & Natura obſtaculo illo
ſacculento remoto, residuum mino-
ri negocio concoquere , evincere ac
ſuperare valeat. Non igitur culpan-
dus Philippus , ſi tum pharmacum
purgans exhibuit, n̄ fortē illud de-
ſiderandum , cum periculū ac dam-
num in morā , & febres acutæ ce-
leri gradu , ſuam periodum absol-
vant , quod non statim ab initio ob-

latum, ſed in tertium diem dilatum ,
ubi rei benē gerendæ jam p̄aſterit
occasio, quæ ſemel dilapsa, non am-
plius revocanda. Aſt miſsa febri ,
cum nulla de ipsa vel levifima con-
jectura in Q. Curtio depræhenden-
da, diſpiciendum reſtat, utrum Phi-
lippus à januā medica multū ab-
erravit, in affectu ſpasmodico , exhi-
bendo evacuans , & cur ad in tertium
diem procrastinatum.

Potionem autem illam purgan-
tem fuifſe, hoc eſto Herculeum ſuf-
fragium, quod Alexander antē ſum-
ptionem jam à primo morbi insultu ,
recollectis viribus corporis & men-
te conſante, cum Philippo locutus ,
quasi ab omni languore immunis ,
ſed potionē deglutitā , protinus in
lipothymiam ſtomachicam incidit
gravifſimam , ut oborta angustiā pe-
ctoris , & intercepto ſpiritu, in mo-
menta expiraturus judicaretur, adeò
ut exin ſuspicio emerſerit, toxicum
oblatum , & obrectandi ac calum-
niandi occasio nata , Parmenionis
inſimulationem haud frivolā , quod
Philippus à Dario muneribus ſe cor-
rumpi paſſus ad Alexandrum ē me-
dio tollendum. Cum autem Alexan-
der hausta illa potionē , pœnè inle-
thalia inciderit ſymptomata , quis
renuat, purgans & quidem haud be-
nignum ingeſtum (cum priſca ætas
tali deſtituta) ipſius Naturam mol-
lem ac delicatiorem lancinans ac
vellicans & ſpiritus refolvēs, Q. Cur-
tius

tius ipse refert, tantam vim medicamenti, ut ab ejus usu, confessim spiritus coarctatus, & Alexander pœnè in cymbam Charontis præcipitatus, ut morituri enti similis appareret, quasi in agone constitutus, quis sanæ mentis dixerit, corroborans fuisse, prohibeat Jupiter à tali confortante. Si animus & intentio Philippi porrigere Bezoartica, aut hydroatica, tum statim ab exordio morbi obtulisset, ad infringendam malignitatem spasmodicam, sed cum id distulerit in diem tertium, factum reor, dum paroxysmi convulsoriū remissiores, & Alexander mentis compos ad præstandum, in aslumendis remediis, obsequium, cum ne bezoartica quidem commodè etiam in exigua dosi à convulsionibus Epilepticis obtrudenda, nî cum à paroxysmo immunes, & Ratio ad se reversa, pareat consilio medico.

A ratione mea alienum, Philipum primo triduo fuisse oiosum spectatorem, quin credibilius, ipsum nihil prætermissee, in revocandā tam nobilis subiecti valetudine, à convulsione Epileptica excitando, & Naturam corroborando, dum opportunit̄ suppetet occasio, corpus evacuandi. Adde & hoc, cum Philippus potionem Alexandro sumendam consuluisse, is jam vires corporis recuperat, & mens salva, ut haud opus restauratione, Naturā victrice, cum id à principio fieri de-

buisset, hoc esset post festum venire, & usq; exortos ludere, exin reluet, potionem illam purgantem fuisse. Sed ex quibus concinnata simplicibus, nemo divinarit, hoc tamen certum, ex validiorum purgantium classe deprompta, cum ipse Q. Curtius ingentem vim medicamenti vocet, ex effectu patescit, dū Alexander ab eo, pœnè ad maiores alegatus.

Exin quæstio emergit, utrum iste curandi processus legitimus, an non consultius, propinasse bezoartica, quam purgatoria, rationi conponum à principio, ad excitandum, & propulsandum paroxysmum convulsoriū, illa magis proficia, sed cum Alexander tum ab illis symptomatis immunis, corpore & mente vegetus, ad residuum vitiosorum humorum colluviem, quæ morbi causa tollendā, quin purgantia cum fructu usurpanda, quis renuere ausit. Haud dubie Philippus ex certis signis collegit, in Alexandri visceribus coacervatos humores atrabilarios & cholericos, convulsionis Epileptica authores, qui suā qualitate acri, acidā ac vitiolatā mordentes, & stimulantes facultatem expultricem, ad rem noxiā amoliendam, convulsivos motus concitant, ad faburram illam excrementitiam, ceu omnium symptomatum caulfam, averruncandam, hilippi intentio erat, istum scopum assequi, beneficio purgantium. Utrum autem in consumili casu,

casu Elleborus locum habeat, cum convulsiones concitare solitus, tamen adhibendam distinctionem statuerem, si Natura robusta, & exorbitent humores melancholici & cholericī, verendum illud symptoma concitantes, quin uterq; Elleborus in perdomandā illā belluā, in corpus humanum desæviente, & propulsandā, in subsidium advcandus, potenti hosti validas machinas opponendo.

Etsi Elleborus uterque in substantiā usurpatus, inimicā suā qualitate nervoso generi sit infestus, convulsiones concitando: in decocto autem vel infuso exhibitus, removendo causam materialem, phlegmaticos & melanochlicos humores evacuando, plurimum conferre, testimonium ferat ipsa experientia. Exin Heurnius in desperatis convolutionibus Epilepticis suum mel Elleboratum suminopere depraedicat, & oxymel Elleboratum Juliani, in spasmodicis malis, Gesnerus decantat.

Etsi verò Alexander à potionē haustā, à gravioribus exin concitatis symptomatis, aliquandiu post, se de-nuò recollegere, & sanitatem recuperarit, an non hæsitandum, cum Alexander antē illius ultum, Ente & Mente sat bellè valere judicatus, & beneficio ac robore Naturæ jam vi-criticis, omne periculum evaserit. Fortassis ipse Philippus animadver-

tit, tum morbum vacasse periculo, ideoque eo declinante, medicinam obtulit, ut si Rex plenariè convaleseceret, ipsi trophæum salutis regie erigeretur. Id cæteri Medicis nimis formidolosi, ab invasione morbi cernentes instans vitæ discrimen, ob graviora tum præsentia synptomata territi, suam detrectarunt operam, ne si Rex mortem oppeteret, ipsis culpa imputaretur, & sicut ille de vita, ipsi de fama & existimatione periclitarentur. Sed audaces Fortuna juvat, & non raro eos extollit ex insperato, ad laudis ac gloriæ & honoris supremum gradum. Quamvis saepius bonus aliquis Genius superveniat, supermo omnium rerum directore ita disponente, ut etiam levioribus adhbitis præfidiis, æger revalescat, & Medicus inclaret. Succurrat memoria notabilis historia ex Suetonio deponenda, ita differente: Statuit populus Romanus Antonio Musæ (qui ex Græcia oründus, Romam ad praxin exercendam, profectus) signum Aesculapio proximum, ob Augustum periculoso morbo servatum, majori felicitate, quam artis peritia. Idem tradit Xiphilinus Historicus Rotaanus: sed tum is Medicus, beneficio Fortunæ, vel divino usus est: Marcellus enim cum non multò post ægrotaret, (consimiliacil. morbo) atque eodem modo à Musæ curaretur, mortuus est. Sed calamus meus latius excurrit, quam

primo ducere constitueram. Ecce per totam meam 78. annorum etatatem, nulla unquam cogitatio obrepit, sine ullius Authoris adminiculo, solius Rationis dictamine exaratus: utrum clavum attigerim, Genius tuo dextre ac candidè dijudicandum committo.

EPISTOLA

Quod nuperà mea responsione, te magno beneficio & gaudio affectum, ingenuè es professus, & in meo pectorè letitia concitata, & animus excitatus, ad telam cæptam pertendam. Notum ac tritum illud Græcorum: ὅτι τοις αρρεναλεποι τοις γυναις: Rationes reverberant, aut evertunt rationes, nulla argumenta tam probè munita ac firma, quin enervari & in dubium vocari queant, tanra est argutia humana.

Idem experitur nupera mea responsoria, cui quedam instantiae & dubia objecta, ad diluendum. Talis quidem disquisitio haud videtur infructuosa. Prout enim ex filice, aut chalybe attrito ignis scintillæ exihire solent, ita ex mutuâ sententiâ collatione, relucescat veritas. Cum ista materia haud sit de pane lucrando, nec operæ premium existimem ejus gratiâ, multum temporis tere, non minus, cum intelligam, meam resolutionem haud in acceptam fore, æquitatis esse duxi, viro amico gratificari, calamum denuo

IX. Adeundem.

in manus sumere, & proposita dubia reddere magis dilucida. Quoad 1. Alexandrum à primo paroxysmo convulsorio, nullam aliam passum invasionem Epilepticam, ergo non opus ratione paroxysmi, uti medicamento purgante, quod 1. aphor. 20. eâ die 4. sint prohibita. Utrum autem à primo paroxysmo spasmodico, Alexander nullum alium sustinerit, inquit, cum de isto nihil certi constet, & opus demonstratione. Sit ita? Alexandrum à primo insulitu Epileptico, nullo alio correptum, quid quæso prohibet, aut obstat, quo minus purgans cum fructu exhibendum, ad præcavendam recidivam, & eliminandos vitiosos atrabilios & æruginarios humores illius symptomatis effectores, cum illi neque beneficio Naturæ, neque artis operâ, primis diebus evacuati, annon consultum, eos dimovere, ad prohibendum paroxysmi recursum. Id quod etiam plerique Medici in quotidiana praxi observare soliti. Noratu dignus casus adolescentis, cuius Galenus in comment. lib. 5. aphor.

aphor. I. mentionem facit, qui bilem æruginosam evomuerat, & inter vendum, totum, corpus convulsum, illæ evacuatæ, febrim statim & convolutionem cessasse. Consimilem casum mihi olim in quodam meorum filiorum observare contigit, qui ex febre continua decumbens, gravissimis convolutionibus Epilepticis exagitatus, liber ac immunis non factus, n̄ per vomitum rejecta materia subviridi, cœbile æruginosæ. An Philippus quibusdam conjecturis fretus, animadvertisit, in Alexandri corpore redundare consimiles excrementios humores, qui requirant evacuationem, ad prohibendum paroxysmis redditum & procurandam sanitatem magis firmam ac constantem.

Cum adolescens ille Galeni, & meus olim filius, robore Naturæ irritatae, copiæ & malæ qualitate, virulentæ illius bilis, dum ea excreta, à convolutionibus immunes redditi, quidni & Medico licebit Naturam æmulari, & eam a consimili spurcie humorum levare, ad præcavenda imminentia symptomata.

Aphorismus ille Hippocraticus mihi non refragatur, quin potius suffragium ferat, dum ait: Quæcumque judicantur, & judicata sunt integræ, seu perfectæ, non movenda sive medicamentis, sive aliter irritando, sed sinenda. Iste aphorismus loquitur tantum de febribus acutis, si crisis perfecta præcesserit, ut Natura excretis vitiis humoribus, velut, causâ morbifica, tota purificata nihil residui, quod evacuatione in efflagiter, Naturam in suâ integritate imperturbatam relinquendam, cum medicamentum nihil inveniat, in quod agat, quin id, quod bonum, aggrediatur, & humores nutritios, seu humidum radicale colliqueret, id autem intelligendum de veterum violentis pharmacis, juxta illum aphor. 36. lib. 2. qui salubritatem corporis habent, cum per medicamenta purgantur, citò exolvuntur. Si autem crisis obtingat imperfecta, ut conjectura, restare corruptos humores, eos ipso etiam Hippocrate animente, licebit evacuare, ne recrudecat morbus, non tantum post 4. sed plures etiam dies, præcettim si benigniora medicamenta exhibenda, quibus antiquiores destituti, ideo in purgando corpore erant tam cariosi ac solliciti, ne quam noxam inferrent. Hippocr. lib. 2. aph. 12. Quæ relinquuntur in morbis post judicium, recidivas facere consueverunt.

2. Si Philippus bezoarticum alterans, quod ab antiquis etiam medica fortis, dictum, exhibuit, post triduanam inediam, an non aquæ graviora metuenda symptomata, ac si purgans oblatum. Cum Bezoarticorum magna sit discipantia, imbecilliora vel fortiora, cum præcepta secu-

seculo benigniora, qualia nostro
ævo usitata, Medicis fuerint inco-
gnita, sed theriacalia, aut consimilia
tantum alexiteria ad manum. Cum
Gai. lib. d. Ther. ad Pilan. 17. illo-
rum usum pueris interdixerit, ob
corporis constitutionem mollem
ac resolubilem. Cum non sit pro-
portionata calori nativo, ut ob ni-
miam ac intensam aetivitatem, faci-
le suffocentur, haud secus ac oleum
lucernæ ardenti copiosè affusum,
flammam exiguum restinguat. Idem
Galenus lib. 5. simpl. med. fac. 17.
asserit: Alexiteria media esse inter
venena & corpus humanum, præfer-
tim si in dosi excessu committatur,
veneni Naturam subire, strangu-
landocalorem nativum & resolven-
do spiritus vitales, ea ratione antido-
ta illa etiam medicamenta fortia
nuncupanda. Si Philippus post tri-
duanam demum inediā, Alexan-
dro bezoarticum obtulit, Natura
ob tam diutinam abstinentiam val-
de viribus exhausta, libens conce-
serim, ab eo, Alexandrum non mi-
nus, ac si purgans ingestum, in lipo-
thymiam stomachicam, ob refor-
tationem spirituum vitalium, incidisse:
non mirari soleo, ipsum, syncope
correptum, sed majori admirationi,
non à morte abreptum. Id quod in
nuperā postremā peste ab usu bezo-
articorum benigniorum, multis cō-
tigisse, recordor, haud abs re vel uni-
cum casum, albo calculo notandum,

proponere, viri hujus Reip. prima-
rii, cui cum vesperi peste infectus,
sequenti matutinā 6. tantum grana-
lap. Bezo. oblata, imperando, ut de-
super lecto opertus, per bihorium
sudaret, quoad virium tolerantiam.
Sed quid contigit? Bonus ille vir,
definito sudandi spacio vix absoluto,
cum sudor abstergendus, ex inopi-
nato, dissipatis spiritibus vitalibus,
vitam cum morte commutavit. Exin
nihil miri, si Alexander triduanā fa-
me corpore macerato, ab accepto
multo fortiori bezoartico, periculoso
symptomatis occupatus, sed ro-
bore Naturæ in vita conservatus.

Si Philippus tertio demum dic,
Alexandro jam integritati corporis
& mentis restituto, bezoartica por-
texit, an non merito insimulandus
neglectæ incolumentis regiæ, cum
ab initio illa exhibenda, symptomati-
cis obviando, non procrastinando
& ociosè spectando, dum Naturæ
absq; præfidiis se recollegere, aliæ
facile contingere potuisse, ut Ale-
xander, interveniente illâ remorâ,
priùs vi morbificâ defunctus, quam
serotina illa medicina præparata.

Sive autem purgans, sive bezoar-
ticum Philippus à triduanā inediā
exhibuit, utroque modo culpandus
venit, licet Alexander vim medica-
menti sustinens evaserit, majori id
factum felicitate, quam artis peritiâ,
sicut Suetonius de Antonio Musa,
retulit, ob restitutum Cæsarem Au-
gustum,

gustum; prout à me superius in se-
cunda Epistola, denarratum.

3. Utrum si offeratur aëger ex lo-
tione frigidâ attonitus & convulsus,
die 3. 4. exhibendum purgatorium
vel bezoarticum, hac utendum di-
stinctione arbitrarer, si ex lotione
frigidâ illa symptomata causata, quin
statim ab initio fomenta calida adhi-
benda, & bezoartica porrígenda, ad
calorem revocandum & malignita-
tem discutiendam, ut eò citius Na-
tura se recolligere valeat, nec cun-
ctandum in 3. 4. diem in morbo alias
præcipiti, ubi longior mora est le-
tifica: si verò patiens vires jam rece-
pit, & artificiosa adsit conjectura, in
tali subiecto residere cacochemiam,

quin convenienti pharmaco, pro ra-
tione virium succurrendum, non vi-
deo rationabile obstaculum.

4. Utrum ista purgatio, non po-
tuerit institui per clysmata, quin &
ista cum fructu injicienda, ad revel-
lendos & evacuandos vitiosos hu-
mores, sed priùs ponderandū, quo in
loco illi hæreant, si in ventriculo, &
intestinis superioribus, aut viciniā
subsistant, præferrem purgantia per
os ingesta, si in intestinis inferioribus
& mesenterii regione delitescant,
enemata anteponenda existimarem.
Hæc mihi respondenda obvenere,
ut tuo satisfacerem desiderio, suum
cuique liberum, per me, esto judi-
cium.

EPISTOLA

HN animo meo haud levis
concitata est admiratio, ob-
superam responcionem,
ad quæstionem, cur Philippus
tertio demum die, potionem
medicam Alexandro exhibuerit,
hunc antiquorum diatritiorum
morem fuisse, antè triduum medica-
menta non præscribere, cuius Se-
cæ author Thessalus constitutus,
quem Philippus secutus: id repu-
gnat authoritati Galeni nostri, qui
lib. 1. Meth. c. 2. tradit: Thessalam
vixisse Romæ, sub Neronis regimi-
ne, qui aliquot seculis post Alexan-
drum, potitus est imperio, ita & Phi-
lippus ipsi coævus, ut aliquot cente-

X. Ad Eundem.

nis annis, Thessalam præcesserit, ni-
hil igitur de ista sectâ illi cognitum,
nec triduanâ inediâ Alexandro ex-
carnificato, qualcunque tandem
medicamentum porrexerit. Mihi
rationabilius viderit, cum Alexan-
der gravioribus symptomatis con-
vulsiis correptus, ut de virâ peri-
clitari judicatus, Philippum sanò
consilio, medelam distulisse, inser-
vientis tempori & commodiori oca-
sioni, dum ille recuperavit vires
corporis & remissio symptomatum
observata, interea in reficiendis vi-
ribus per selectam diætam, & cor-
borantia remedia occupatum, &
tertio die potionem purgantem ob-
tulisse,

Qq

tulisse, ad præcavendam recidivam, subtraetis vitiosis humoribus, qui alias relieti, somitem morbo subministrare & paroxysmi recursum, facile promovere potuissent. Cum illico ab accepta potionе verenda symptomata secuta, lipothymia, vox intercepta, & spiritus coarctatus, indubium, purgatoriam fuisse. Si bezoartica, non tam subito, sed aliquantò post intervallo, illa molestia demum emersisset, cum illo ævo benigniora pharmaca, qualia nostratio, ignota, conjectura haud vana, ex validiorum classē deprompta, exintantam angustiam stomachicam concitatam. Speculandum committo, cum Alexandro potio exhibita, sive laxativa, sive bezoartica, recuperatis corporis viribus, & mente ad se reversā, an non æquè restitutus, si conveniente vietū ratione & aliis mediis Naturam corroborantibus Philippus illi suppetias tulisset, cum à potionе illa in deteriorem delaplus statum. Comphures passim Medicī, quidam etiam ex nostratum ordine, multum seduli ac negociosi, in febribus præsertim continuis curandis, ubi aegri jam in vado constituti, & morbus in declinatione, purgando & clysteriando procedunt, ut si beneficio Naturæ jam vietricis, emergant incolumes, ipsis salus assignanda, tum committentes fallaciam non causæ, sibi attribuentes restitutionis effectum, qui robori Na-

turæ ascribendus. Fortassis & Philippus usus hoc astu fuit, ut potionem illam exhibendam protraxerit, dum Rex recollectis viribus, deprehensus in meliori statu, & si plenariè convalesceret, ipse velut hospitator celebrandus, immortalem sui nominis famam ac gloriam, posteritati relinquere, in historiarum monumentis. Plutarchus refert in vita Alexandri, cæteros Medicos, cum animadvertisserent, morbum funestum, metuentes Macedonum obtestationem, si cura ex voto non succederet, suam operam detrectasse, Philippum autem, et si viderit spem salutis in precipiti, maluisse cum Alexandro in discrimine constituto, unà discrimen subire, & cum periculo medicamentum experiri, quam ipsum desolatum felinquare. In nuperā mēa consignatum, Fortunam audacibus non raro esse admicculo, eos ad culmen laudis & honoris evrehendo: Idem obtigit Philippo, rem ambiguam aggredienti, ut feliciter celerit, exin Fortunatus deprecandus: Sin verò à potionе haustrā, è vivis sublatus, prout consequentia graviora symptomata arguebant, tum Philippus æquè, si non de vita, ad minus de fama & existimatione periclitatus fuisset, cum Parmenio Alexandrum, ante sumptionem medicamenti dehortatus, ne fideret Philippo à Dario millesinis talentis corrupto, ad ipsum è medio

medio tollendum. Si Alexander, absorptâ illâ potionē, mortem oppetueret, quantas in angustias Philippus seipsum præcipitasset & opere ipso confirmasset, Parmenionis insimulationem, de veneno oblato, haud vanam, aut frivolam. Sed Fortuna, vel dispositio ab Alto, utriusque sospitatrix censenda. Hæc eum saltem in finem exarare libuit, pro opere velut supererogatorio, ad ponderandum, si cum tribus meis

prioribus responsoriis conferantur, utrum exin non potior captanda conjectura, pro haustu laxante, quam corroborante; absolum ab ullo confortante, confessim ab ingeritione, tam funesta concitati symptomata, indigna illa titulo corroborantium, vires non reficiunt, sed resolventium, & pœnè in cymbam Charontis præcipitantium. Sed manum de tabulâ.

c. 2. ad Neronem literas misit, jactans, se novam sectam condidisse, quæ sola sit vera, omnes alios Medicos despiciens, ne Hippocrati parcens, quin ejus præcepta velut noxia, traducere haud sit verecundatus, adversus istum impudentiss. syphophantam Galenus calamus strinxit, diatribariorum Coryphaeum. Ergo Philippus aliquot seculis prior, ex illo nihil subsidiū capere potuit, cum ejus phantasmatā, de triduanā inedia, tum incognita, exin haud verisimile, Alexandrum à Philippo triduanā abstinentiā fuisse excarnificatum, aut eo fine curam procrastinatam: sed cum Græci ab Ægyptiis, medicinam acceperint, & Mercurialis libr. variarum leēt. referat, Ægyptios Medicos in principio morborum, purgantia vitasse, cum & Aristoteles lib. 3. Polit. tradat, Ægyptios

Qq 2

ptios

Uemadmodum in mariunda trudit ac impellit undam, haud secus, ex uno dubio, emergunt plura diluenda. Cum animadvertissem istam conversationem literariam tibi acceptam, inamicum sit recusare, ut texturam tellæ pridem cæptæ continuare, æquitatis censem. Haud ignotum mihi, ex ordine Medicorum duos præciuos fuisse Thessalos, quorum alter, filius Hippocratis, qui virtutum paternarum æmulus, honorificam sui nominis, apud posteros, reliquit memoriam, is aliquot secudis Philippum præcessit, & neutiquam author diatribariorum sectæ constituendus: sed alter ille Thessalus famosus, qui Romæ sub Neronis imperio, vixit, & aliquot centenis annis posterior Philippo, is teste Galeno, l. 1. Meth.

ptios veritos à principio purgationes, & in morbis, quartum diem, tanquam judicialem, ferè semper & ubique observatum. Exin ratione confonnum, Philippum istum mortem ab Ægyptiis traxisse.

Etsi Philippus existimari queat temerarius, Alexandro exhibens tam valida purgantia, ut graviora conseſtaria symptomata, succurrunt rationes haud frivola, illi patrocinantes.

Primò Alexander ipse in causâ seu culpâ. Siquidem Q. Curtius tradit, ipsum decubentem convocasse quosdam amicos & Medicos, eos sic affando: Lenta remedia & segnes Medicos non expectant tempora mea, vel mori strenue, quam tardè convalescere, mihi melius est. Proinde si quid opis, si quid artis in Medicis est, sciant, me non tam mortis, quam belli remedium querere. An non patherica ista sermocinatio Medicos commovere debuisset, ad quidvis tentandum, & communis consilio opitulandum. Sed cum cæteri formidolosi, ne obtrectandi ansam præberent, curæ se subduxissent, solus Philippus cordior, consilius est arbitratus, ancesps remedium experiri, quam Alexandrum totius orbis Monarcham, cum opprobrio omnium Medicorum, omnibus præficiis humanis deſtitutum, morti abripiendum committere. Exia singularē encomium fidei, & felicitatis in hiltoriarum monumentis, est aſſectus, cuius memoria honorifica etiamnum durat in Oratorum declamationibus, & Theologorum concionibus, & cum Alexander post triduum reſtitutus, unā cum Philippo, in conspectum militum veniſſet, avidius hunc, quam illū intuitus exercitus, pro ſe quisque dextram amplexi, grates habuerunt, veſuti prælenti Deo. An non etiam nostro ævo, non raro audaculi Medici juniores, aliàs multò rudiores, imò Agyrta & Circumforaci, Medicis primarii palmam præcipiunt, extremis morbis, extrema adhibentes remedia, furſura & deorū evacuantia. Talium patrona videtur esse Fortuna, spretis timidis, audacioribus auxiliares manus porrigens, cum & Natura, convenientibus remediis adjuta, ſiepius miracula edat, & eos reſtituat, de quibus desperatum ac conclamaturn. Si verò Alexander a potionē illâ vitâ privatus fuisset, an non Philippus prætendere potuisset, morbum lethalem, cui expugnando, nullum par præſidium, cum ob instans periculum, ab omnibus aliis Medicis desertus, ſe ex condolentiâ, & veteri in Regem fide, totis viribus eo intentum, ad Naturam allevandam, quam turpiter ipsum, omnis consilii & auxilii expertem, cum omnium Medicorum dedecore, relinquere. Optatus fucceſlus ac eventus Philippo suffragatur,

tur, dum suppresso aliorum Medicorum nomine, illius solius memoria in ævum celebranda.

2. Quoad objectionem, Philipum commodius per enema subvenire potuisse ad præcavendam recidivam. Utrum eundem effectum, tum beneficio clysmatum, assiquilicium, videtur valde ambiguum: Si talia illo seculo usitata, qualia nostro ævo in promptu, fortassis contulissent, sed cum æquè ex violentis ingredientibus concinnanda, ac per os ingerenda, non minus periculum verendum, ob termina & etiam convulsoria pathemata. Salus Regia diluit ista objecta omnia.

3. Quoad nuperam meam distinctionem, ad quæstionem, utrum in convulsione, clysmata vel per os exhibita purgantia convenientiora, ponderandum esse, quo in loco humores hæreant, si in capite, ventriculo, intestinis superioribus & viciniâ subsistant, præferenda per os ingesta, si vero in intestinis inferioribus, & mesenterii regione recondita, enemata præponenda, cum tamen D. Spiegelius, corpus universum, æquè per clysmata, ac per os sumpta, evacuari posse asserat.

Optandum, excogitari posse modum curandi omnes morbos beneficio clysmatum, o quam felices ægri depraedicandi, si quis id attentare velit, vere or, ne fallat & fallatur. Et si concedatur, per clysteres purgan-

tes, præsertim validiores, etiam rotum corpus interdum evacuari posse, dum vaporosa, seu spirituosa materia, expitans quaqua versum se diffundat & vitiosos humores vel attrahit, vel extimulata facultas expultrix eos exterminat, tamen tenuiores magis ac serosi humores medicamento trahenti, & virtuti expellenti cedunt ac obediant, crassiores ac lenti, seu mucilaginosi resistunt, instar glutinis adhaerentes. Accedit, quod clysmata haud diu retinentur, quin spacio semihoræ, vel raro unius horæ excernantur, & ob breviorem moram denegata facultas excrementios humores inquietendi & ejiciendi.

Insuper convulsionum causa materialis, ut plarimum in intimis pectoralibus, sub utroque hypochondrio delitescit, nec exin, nisi fortioribus pharmacis, averrucari queant, cum saepius per os oblata purgantia, haud sufficientia, nedum enemata, ut ad maliradicem penitus revellen- dam, requirantur Emetica. Haud abs re memorabilem historiam sub- jicere, D. Fabri Medici Galli, qui in suis Observat. refert, sibi obtigisse Virginem Nob. & prædivitem, convulsionibus Epilepticis obnoxiam, curendam, spacio quinquennali a diversis Medicis, in cassum tractatam, tandem re pœnè desperata, se exhibuisse 3j. salis vitriolati cum aq. artemisiæ, succedaneâ ingenti copia.

bilosorum & viridium excrementi-
tiorum humorum, per vomitum re-
jectione, à saeo ac contumaci illo
malo immunem redditam, tam pro-
speram medelam, illam grato animo
recognoscetem, sibi nupissime, se cum
omnibus suis ampliss. facultatibus
tradidisse. Recto igitur talo duc-
stat, mea nupera sententia, multò
commodius & expeditius fieri eva-
cuationem, per os oblatis, quam per
alvum, illatis. Quæstionum chore-
am claudat pulvis Viperinus, quid
de eo sentendum, cum in Italiâ non
amplius conficiatur ex carne, veter-
um more, in arthriticis affectibus,
ad totius corporis corroboratio-
nem, sed tantum ex pulmone & E-
pate, (miror, cur non cor pro pul-
mone substituendum, quod alii fa-
cere soliti, in pulvere colubrino
præparando.) Ego præferrem ex
carne Viperinâ, veluti multis secu-
lis probatum & minus noxiū cen-
serem. Galenus lib. 11. de simpl. med.
facult. carnem Viperinam siccām &
mediocriter calidam statuit, & ve-
hementē digerendi facultatem ei
attribuit, & per cutim evacuandi,
exemplo leprosorum à foedâ lue li-
beratorum. Ego existimarem pul-
verem illum præparatum ex pulmo-
ne & Epate, calidioris qualitatis,
cum istæ partes aluntur ex calidore
sanguinis portione, cum qualis cau-
sa, tale causatum: quale alimentum,
tale alimentatum.

Mihi est admirationi, pulverem
illum indiscriminatim in omnibus
arthriticis dispositionibus exhiberi,
cum earum, pro causatum varia-
te, magna sit differentia. Cum vel
à causâ calidâ, vel frigidâ, ab humo-
rum serosorum acriorum, vel bilio-
sorum ichorum defluxione profici-
scantur. Podagræ cura non consistit
in corroboratione partium, quin
potius ratio habenda, viscerum con-
coctioni inservientium, & membro-
rum mittentium, quorum culpa vi-
tiosi humores geniti, per debitas vias
non excernuntur, sed diutius reten-
ti, dum in vasis indies magis coacer-
vati, instar fluminis alveum exce-
dentis, exitum querentis, inundare
& quaquaversum se exonerare so-
lent. Et si corroborantia usurpanda,
sed morbos illa interaneorum vi-
scerum constitutio corrigi nequeat,
subinde nova regeneratur materia,
qua recidiuae causa. Etenim cum
materia potulenta cum cibis ingestâ
ad chyli *άνθρακας* seu distributionem
inserviat, exin ab Hippocrate *χυλο*
της τροφής vehiculum alimenti, haud
in scrite dictum, serositas illa ad pa-
randum chylo crassiori, qui alias per
venas angustas transfire non posset,
commeatū dicata, ubi suo mune-
re perfuncta, non amplius in venis
remanere debet, quin separata à
massâ sanguineâ, per venas emul-
gentes tracta ad Renes, & per ure-
teres ad vesicam delata, excernenda,
si verè

si verò cunctetur, & in venoso ac arterioso genere, subsistat, quotidiè magis accumulata, vel suā sponte, repagulo soluto, dimanet ac profluat, vel copiā, aut inimicā qualitate Natura irritata expellat, eam ad extremos artus præcipitando. Hisce præsuppositis, si pulvis Viperinus in præservando à podagrā, quidpiam commodare debet, tum eum effēctum præstabit, non tam corroborando, quam exiccando, sed potissimum insigni suā vi diaphoreticā, facultate digerendi & per cutim evacuandi.

Sed distinguendum inter complexiones, & causas Podagrā, utrum à calidiore dispositione proveniat, vel frigidiore. Si serosi exorbitent humores, in habitu corporis divagantes, resolvendo ac discutiendo, multū conferret: sin verò ex fervidoire massa sanguinea scaturiat, ex illius usū magis incandescet, prout illius Itali, cuius in tuis literis facta est mentio, sat gravis est querela, se ex illius usū, in multo detiorē statum delapsum, cum fuerit prædictus præcalidā ac cholericā corporis constitutione. Vel exin etiam lucu-

lentum capiendum documentum, quantum intersit, in dextro remediorum usu, respiciendo diversitatem complexiōrum & morbificarum dispositionum, non unam solum omnibus equis ex æquo adaptando.